Il s'en faut, en effet, qu'en toutes choses l'intention et

rius adhuc intentio est. Nam et ipse Petrus cum multa apostolica uirtute perpetè peregrisset, postea tamen quando dixit ei dominus : *tu me sequere*, tulit crucem suam et secutus est uerbum atque actionem subitè passionis. Sed fuerit in Petro, Andrea, Iohanne et ceteris apostolis et intentionis et actionis aequalitas : est autem nonnumquam plus in intentione quam in actione aut plus in actione quam in intentione, ut in euangelio cernimus inter sanctam Mariam et Martham fuisse distantiam. Alia enim uerbum audiebat, alia festinabat circa ministerium. Quae stetit et ait : *domine, non est tibi curae quod reliquit me sola ministrare. Dic ergo illi, ut me adiuuet. Et dixit illi : Martha, Martha, Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea. Ergo in altera intentionis studium, in altera actionis ministerium redundabat, utriusque tamen utriusque uirtutis studium suppetebat, siquidem et Martha, nisi audisset uerbum, ministerium non subisset, cuius actio intentionis indicium est, et Maria tantum gratiae de utriusque retulit perfectione uirtutis, ut ungeret pedes Iesu et tergeret capillis et totam domum suae fidei odore compleret. Est etiam nonnumquam maxima intentio, cassa actio, ut si medicinae animum aliquis intendat et, cum omnia medendi praecepta cognouerit, non exsequatur officia, atque ita fit ut quia cassa actio, cassa etiam intentio sit. Est etiam in nonnullis uerborum aliquando actio, exilior intentio, ut si aliquis baptismi salutaris sacramenta percipiat et cognoscendis uariarum uirtutum praeceptis animam nolit intendere, fit plerumque ut per intentionis incuriam fructum actionis amittat. Ideo ergo utriusque uirtutis plenitudo quaerenda est, quam consequi poterunt apostoli, de quibus dicit : *qui ab initio uiderunt et**

1. Les deux mots : *intento et actio*, qui reviennent sans cesse dans ce développement, ne sont pas susceptibles d'une traduction uniforme et constante. *Intento* correspond à tout ce qui est de l'ordre spéculatif : idéal, désir, regard attentif, contemplation, étude ; *actio*, c'est tout ce qui relève de la pratique : réalisation, exécution, activité, mise en exercice.

l'exécution soient simultanées : ce qui est l'exécution d'une chose n'est encore qu'intention par rapport à une autre. Ce même Pierre avait déjà posé avec constance et énergie bien des actes d'apôtre ; pourtant c'est plus tard, quand le Seigneur lui eut dit : « Toi, suis-moi » (*Jn, XXI, 22*), qu'il prit sa croix, suivit le Verbe, et connut la réalité du martyre.

Mais supposons que, chez Pierre, André, Jean et chez les autres Apôtres, l'exécution ait été à la mesure de l'intention. 9. Il n'en est pas moins vrai que parfois l'intention dépasse l'exécution, ou l'exécution l'intention¹. C'est la différence que l'évangile nous montre entre sainte Marie et sainte Marthe : car l'une écoutait la parole, l'autre s'empressait au service : « Elle s'arrêta et dit : Seigneur, vous ne prenez pas garde qu'elle me laisse faire seule le service ! dites-lui donc de m'aider. Et Il lui dit : Marthe, Marthe, Marie a choisi la meilleure part, qui ne lui sera point enlevée. » (*Lc, X, 40-42*). Ainsi prédominance chez l'une de l'attention aimante, chez l'autre de l'activité à servir. Pourtant chez l'une et l'autre se rencontrait le zèle de ces deux exercices : si Marthe elle-même n'avait entendu la Parole, elle ne se serait pas mise à son service ; son activité est l'indice de son attention ; et quant à Marie, elle était si bien consommée en l'une et l'autre vertu qu'il lui a été donné d'embaumer les pieds de Jésus, de les essayer de ses cheveux et de remplir toute la demeure du parfum de sa foi (*Jn, XII, 3*).

Il arrive même parfois que l'application est très grande, l'exécution stérile : ainsi on s'occupera de médecine, on connaîtra toutes les règles médicales et on ne les appliquera pas, si bien que la stérilité de la réalisation entraînera celle de l'étude. Chez quelques-uns, au contraire, l'acte pourra être plus riche, le regard plus chétif : tel celui qui recevait le sacrement sauveur du baptême, mais ne voudrait pas s'appliquer à connaître les règles des diverses vertus ; souvent cette négligence dans l'attention fait perdre le fruit de l'acte.

Il faut par conséquent rechercher la plénitude des deux vertus. L'attendre a été donné aux Apôtres, dont il est dit : « Ceux qui dès le principe ont vu et servi. » Ils ont

ministri fuerunt, ut per id quod uiderunt diuinæ cognitionis intellegatur intentio, per id quod ministri fuerunt eorum actio declaretur.

- 10 *Uisum est inquit mihi. Potest non soli uisum esse quod uisum sibi esse declarat. Non enim uoluntate tantum humana uisum est, sed sicut placuit ei qui in me inquit loquitur Christus, qui ut id quod bonum est nobis quoque bonum uideri possit operatur; quem enim miseratur et uocat. Et ideo qui Christum sequitur potest interrogatus cur esse uoluerit Christianus respondere: uisum est mihi. Quod cum dicit, non negat deo uisum; a deo enim præparatur uoluntas hominum. Ut enim deus honorificetur a sancto, dei gratia est. Denique plurimi uoluerunt scribere euangelium, sed quattuor tantummodo qui diuinam meruerunt gratiam sunt recepti. Uisum est inquit et mihi adsecutus a principio omnia diligenter ex ordine. Prolixiorem hunc euangelii librum quam ceteros esse nemo dubitauerit. Et ideo non ea quæ falsa sunt, sed quæ uera sibi uindicat. Denique etiam a sancto apostolo Paulo testimonium meruit diligentiae. Sic enim laudat Lucan: cuius laus inquit est in euangelio per omnes ecclesias. Et uere laudabilis est qui meruit a tanto gentium doctore laudari. Adsecutum itaque se non pauca dicit, sed omnia, et adsecutus omnia uisum est scribere non omnia, sed ex omnibus; non enim scripsit omnia, sed adsecutus est omnia, quia quæ fecit inquit Iesus, si scribantur omnia, nec ipsum capere mundum arbitror. Aduertis enim quod consulto etiam ea quæ ab aliis sunt scripta præterit, ut diuersa in euangelio gratia refulgeret et propriis quibusdam singuli libri mysteriorum gestorumque miraculis eminerent. Diuiserunt enim sibi uestimenta milites Christi, quod suo loco plenius explanabitur.*
- 12 *Scriptum est autem euangelium ad Theophilum, hoc est ad eum quem deus diligit. Si deum diligis, ad te scrip-*